
Индивидуальный предприниматель Мухаметова Алина Мазитовна 
 

ИНН 021402003310 ОГРНИП 323028000112037 
 
 

ПРИКАЗ № 7 

Республика Башкортостан​ ​ ​ ​ ​ ​ 12 мая 2025 г.​
 

 

  

Об утверждении Положения о принимаемых мерах по защите персональных данных 

В целях обеспечения соблюдения требований Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных», а также иных нормативных актов Российской Федерации в 
области обработки и защиты персональных данных, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.​ Утвердить Положение о принимаемых мерах по обеспечению безопасности 
персональных данных при их обработке в деятельности индивидуального 
предпринимателя Мухаметовой Алины Мазитовны (приложение к настоящему приказу).​
 

2.​ Обеспечить доведение настоящего Положения до всех лиц, имеющих доступ к 
персональным данным, под роспись.​
 

3.​ Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.​
 

 

Индивидуальный предприниматель​
 

___________________ /Мухаметова А.М./​
 

 

 

 

 

Mobile User



 

УТВЕРЖДАЮ​
Индивидуальный предприниматель 
Мухаметова Алина Мазитовна 
Приказ № 7 от 12.05.2025 г.​
 

 ___________________ (подпись)​
 «12» мая 2025 г. 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
 о предпринимаемых мерах по защите персональных данных​

 в деятельности индивидуального предпринимателя​
 Мухаметовой Алины Мазитовны 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Республика Башкортостан  

Mobile User



1.​ ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1.​ Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 
152-ФЗ «О персональных данных», Постановлением Правительства РФ от 01.11.2012 № 1119 
«Об утверждении требований к защите персональных данных при их обработке в 
информационных системах персональных данных», Методическими рекомендациями 
Роскомнадзора, а также иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации. 

1.2.​ Положение определяет принципы, цели, состав, порядок обработки и меры по обеспечению 
безопасности персональных данных (ПДн), осуществляемых в деятельности ИП 
Мухаметовой Алины Мазитовны (далее — Оператор). 

1.3.​ Настоящее Положение распространяется на все процессы обработки ПДн, включая сбор, 
запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), 
обезличивание, блокирование, удаление и уничтожение персональных данных. 

1.4.​ Обработка персональных данных осуществляется исключительно в электронной форме с 
использованием автоматизированных информационных систем. 

1.5.​ Все лица, получающие доступ к персональным данным, обязаны соблюдать требования 
настоящего Положения и законодательства РФ о защите ПДн. 

1.6.​ Настоящее Положение обязательно для исполнения всеми лицами, допущенными к 
обработке персональных данных. 

2.​ НОРМАТИВНАЯ БАЗА 

2.1.​ Оператор в своей деятельности руководствуется следующими нормативными актами: 
2.1.1.​ Конституцией Российской Федерации; 
2.1.2.​ Гражданским кодексом Российской Федерации; 
2.1.3.​ Трудовым кодексом Российской Федерации; 
2.1.4.​ Федеральным законом № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных»; 
2.1.5.​ Постановлением Правительства РФ № 1119 от 01.11.2012; 
2.1.6.​ ГОСТ Р 57580.1-2017; 
2.1.7.​ Методическими рекомендациями Роскомнадзора; 
2.1.8.​ иными нормативными правовыми актами в области обработки и защиты ПДн. 

3.​ КАТЕГОРИИ ОБРАБАТЫВАЕМЫХ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

3.1.​ ИП Мухаметова А.М. обрабатывает персональные данные следующих категорий субъектов: 
3.1.1.​ обучающихся; 
3.1.2.​ клиентов (физических лиц); 
3.1.3.​ работников (при наличии трудовых отношений); 
3.1.4.​ контрагентов — физических лиц; 
3.1.5.​ посетителей сайта (в случае наличия сайта и сбора данных через него).​

 
3.2.​ Персональные данные включают: ФИО, дату рождения, адрес, паспортные данные, 

контактную информацию, ИНН, СНИЛС, а также иные сведения, предоставленные 
субъектом персональных данных. 
 
 



4.​ ЦЕЛИ ОБРАБОТКИ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

4.1.​ Целью обработки ПДн является: 
4.1.1.​ регистрация пользователей на образовательной платформе; 
4.1.2.​ предоставление доступа к образовательным материалам; 
4.1.3.​ сопровождение процесса обучения; 
4.1.4.​ осуществление обратной связи; 
4.1.5.​ ведение документооборота с подрядчиками (кураторами, техническими 

специалистами); 
4.1.6.​ исполнение требований законодательства РФ. 

5.​ ИНФОРМАЦИОННЫЕ СИСТЕМЫ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

5.1.​ Обработка ПДн осуществляется с использованием онлайн-платформы Геткурс (getcourse.ru), 
обеспечивающей сбор, хранение, учёт и систематизацию данных. 

5.2.​ Все данные размещаются и обрабатываются в рамках действующего законодательства РФ и 
находятся в пределах юрисдикции РФ. 

5.3.​ Бумажные копии не формируются и не хранятся. Обработка осуществляется исключительно 
в электронном виде. 

5.4.​ Доступ к информационным системам имеет только Оператор и уполномоченные подрядчики 
по уникальным логинам с разграничением прав доступа. 

6.​ ЖИЗНЕННЫЙ ЦИКЛ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

6.1.​ Сбор: осуществляется при регистрации пользователя на платформе Геткурс и/или при 
заключении договора с подрядчиком. 

6.2.​ Хранение: осуществляется на серверах платформы Геткурс с применением систем 
резервного копирования и защиты от несанкционированного доступа. 

6.3.​ Использование: доступ к ПДн осуществляется только в пределах функциональных 
обязанностей уполномоченных лиц. 

6.4.​ Передача: допускается только в пределах РФ, строго с согласия субъекта, либо в случаях, 
установленных законом. 

6.5.​ Уничтожение: осуществляется по запросу субъекта или по завершении срока хранения (по 
умолчанию — 5 лет) через интерфейс платформы Геткурс с подтверждением действия и 
составлением акта. 

7.​ УРОВЕНЬ ЗАЩИЩЕННОСТИ И ТИПОВАЯ МОДЕЛЬ УГРОЗ 

7.1.​ В силу характера обрабатываемых ПДн и автоматизированной обработки, устанавливается 
третий уровень защищенности в соответствии с ПП № 1119. 

7.2.​ Типовые угрозы: 
7.2.1.​ несанкционированный доступ к ИС; 
7.2.2.​ утечка данных по вине подрядчика; 
7.2.3.​ вредоносные программы; 
7.2.4.​ ошибки в управлении доступами. 

7.3.​ Меры реагирования: 
7.3.1.​ аудит прав доступа ежеквартально; 
7.3.2.​ ограничение доступа подрядчиков по ролям; 



7.3.3.​ регистрация действий в логах платформы; 
7.3.4.​ своевременное антивирусное обновление и смена паролей; 
7.3.5.​ двухфакторная аутентификация на платформе и в почте. 

8.​ ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРЫ 

8.1.​ Назначено ответственное лицо за организацию обработки и защиту ПДн.  
8.2.​ Все подрядчики и кураторы подписывают обязательство о неразглашении и проходят 

инструктаж. 
8.3.​ Ведется журнал ознакомления с локальными актами по защите ПДн. 
8.4.​ Согласие на обработку ПДн формируется автоматически через интерфейс платформы при 

регистрации (акцепт оферты). 
8.5.​ Доступ к ПДн блокируется в течение 24 часов после прекращения сотрудничества. 

9.​ ПРАВА СУБЪЕКТОВ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

9.1.​ Субъекты ПДн имеют право на: 
9.1.1.​ получение информации об их обработке; 
9.1.2.​ доступ к своим данным; 
9.1.3.​ уточнение, блокирование или уничтожение своих данных; 
9.1.4.​ отзыв согласия на обработку; 
9.1.5.​ обжалование действий Оператора в Роскомнадзор или суд. 

9.2.​ Ответ на письменный запрос субъекта предоставляется в срок не позднее 10 рабочих дней. 

10.​ КОНТРОЛЬ И АУДИТ 

10.1.​ Проводится ежегодная внутренняя проверка соблюдения требований по защите ПДн. 
10.2.​ Ответственное лицо составляет акт о результатах проверки и при необходимости 

разрабатывает план корректирующих действий. 
10.3.​ Результаты проверок хранятся в электронном архиве в течение 5 лет. 

11.​ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 

11.1.​ За нарушение требований настоящего Положения и законодательства РФ в части ПДн, 
виновные лица несут дисциплинарную, административную или уголовную ответственность. 

11.2.​ Все случаи инцидентов, связанных с ПДн, подлежат документированию и внутреннему 
разбору. 

12.​ ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

12.1.​ Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения Приказом ИП Мазитовой 
А.М. № 7 от12.05.2025 г. 

12.2.​ Положение подлежит пересмотру не реже одного раза в 3 года или при изменении 
законодательства. 

12.3.​ Актуальная версия хранится в электронном архиве и доступна по запросу субъектов ПДн. 


	 
	 
	 
	ПОЛОЖЕНИЕ 
	1.​ ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
	1.1.​Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», Постановлением Правительства РФ от 01.11.2012 № 1119 «Об утверждении требований к защите персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных», Методическими рекомендациями Роскомнадзора, а также иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации. 
	1.2.​Положение определяет принципы, цели, состав, порядок обработки и меры по обеспечению безопасности персональных данных (ПДн), осуществляемых в деятельности ИП Мухаметовой Алины Мазитовны (далее — Оператор). 
	1.3.​Настоящее Положение распространяется на все процессы обработки ПДн, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление и уничтожение персональных данных. 
	1.4.​Обработка персональных данных осуществляется исключительно в электронной форме с использованием автоматизированных информационных систем. 
	1.5.​Все лица, получающие доступ к персональным данным, обязаны соблюдать требования настоящего Положения и законодательства РФ о защите ПДн. 
	1.6.​Настоящее Положение обязательно для исполнения всеми лицами, допущенными к обработке персональных данных. 
	2.​ НОРМАТИВНАЯ БАЗА 
	2.1.​Оператор в своей деятельности руководствуется следующими нормативными актами: 
	2.1.1.​Конституцией Российской Федерации; 
	2.1.2.​Гражданским кодексом Российской Федерации; 
	2.1.3.​Трудовым кодексом Российской Федерации; 
	2.1.4.​Федеральным законом № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных»; 
	2.1.5.​Постановлением Правительства РФ № 1119 от 01.11.2012; 
	2.1.6.​ГОСТ Р 57580.1-2017; 
	2.1.7.​Методическими рекомендациями Роскомнадзора; 
	2.1.8.​иными нормативными правовыми актами в области обработки и защиты ПДн. 
	3.​ КАТЕГОРИИ ОБРАБАТЫВАЕМЫХ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 
	3.1.​ИП Мухаметова А.М. обрабатывает персональные данные следующих категорий субъектов: 
	3.1.1.​обучающихся; 
	3.1.2.​клиентов (физических лиц); 
	3.1.3.​работников (при наличии трудовых отношений); 
	3.1.4.​контрагентов — физических лиц; 
	3.1.5.​посетителей сайта (в случае наличия сайта и сбора данных через него).​ 
	3.2.​Персональные данные включают: ФИО, дату рождения, адрес, паспортные данные, контактную информацию, ИНН, СНИЛС, а также иные сведения, предоставленные субъектом персональных данных. 
	4.​ ЦЕЛИ ОБРАБОТКИ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 
	4.1.​Целью обработки ПДн является: 
	4.1.1.​регистрация пользователей на образовательной платформе; 
	4.1.2.​предоставление доступа к образовательным материалам; 
	4.1.3.​сопровождение процесса обучения; 
	4.1.4.​осуществление обратной связи; 
	4.1.5.​ведение документооборота с подрядчиками (кураторами, техническими специалистами); 
	4.1.6.​исполнение требований законодательства РФ. 
	5.​ ИНФОРМАЦИОННЫЕ СИСТЕМЫ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 
	5.1.​Обработка ПДн осуществляется с использованием онлайн-платформы Геткурс (getcourse.ru), обеспечивающей сбор, хранение, учёт и систематизацию данных. 
	5.2.​Все данные размещаются и обрабатываются в рамках действующего законодательства РФ и находятся в пределах юрисдикции РФ. 
	5.3.​Бумажные копии не формируются и не хранятся. Обработка осуществляется исключительно в электронном виде. 
	5.4.​Доступ к информационным системам имеет только Оператор и уполномоченные подрядчики по уникальным логинам с разграничением прав доступа. 
	6.​ ЖИЗНЕННЫЙ ЦИКЛ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 
	6.1.​Сбор: осуществляется при регистрации пользователя на платформе Геткурс и/или при заключении договора с подрядчиком. 
	6.2.​Хранение: осуществляется на серверах платформы Геткурс с применением систем резервного копирования и защиты от несанкционированного доступа. 
	6.3.​Использование: доступ к ПДн осуществляется только в пределах функциональных обязанностей уполномоченных лиц. 
	6.4.​Передача: допускается только в пределах РФ, строго с согласия субъекта, либо в случаях, установленных законом. 
	6.5.​Уничтожение: осуществляется по запросу субъекта или по завершении срока хранения (по умолчанию — 5 лет) через интерфейс платформы Геткурс с подтверждением действия и составлением акта. 
	7.​ УРОВЕНЬ ЗАЩИЩЕННОСТИ И ТИПОВАЯ МОДЕЛЬ УГРОЗ 
	7.1.​В силу характера обрабатываемых ПДн и автоматизированной обработки, устанавливается третий уровень защищенности в соответствии с ПП № 1119. 
	7.2.​Типовые угрозы: 
	7.2.1.​несанкционированный доступ к ИС; 
	7.2.2.​утечка данных по вине подрядчика; 
	7.2.3.​вредоносные программы; 
	7.2.4.​ошибки в управлении доступами. 
	7.3.​Меры реагирования: 
	7.3.1.​аудит прав доступа ежеквартально; 
	7.3.2.​ограничение доступа подрядчиков по ролям; 
	7.3.3.​регистрация действий в логах платформы; 
	7.3.4.​своевременное антивирусное обновление и смена паролей; 
	7.3.5.​двухфакторная аутентификация на платформе и в почте. 
	8.​ ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРЫ 
	8.1.​Назначено ответственное лицо за организацию обработки и защиту ПДн.  
	8.2.​Все подрядчики и кураторы подписывают обязательство о неразглашении и проходят инструктаж. 
	8.3.​Ведется журнал ознакомления с локальными актами по защите ПДн. 
	8.4.​Согласие на обработку ПДн формируется автоматически через интерфейс платформы при регистрации (акцепт оферты). 
	8.5.​Доступ к ПДн блокируется в течение 24 часов после прекращения сотрудничества. 
	9.​ ПРАВА СУБЪЕКТОВ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 
	9.1.​Субъекты ПДн имеют право на: 
	9.1.1.​получение информации об их обработке; 
	9.1.2.​доступ к своим данным; 
	9.1.3.​уточнение, блокирование или уничтожение своих данных; 
	9.1.4.​отзыв согласия на обработку; 
	9.1.5.​обжалование действий Оператора в Роскомнадзор или суд. 
	9.2.​Ответ на письменный запрос субъекта предоставляется в срок не позднее 10 рабочих дней. 
	10.​ КОНТРОЛЬ И АУДИТ 
	10.1.​Проводится ежегодная внутренняя проверка соблюдения требований по защите ПДн. 
	10.2.​Ответственное лицо составляет акт о результатах проверки и при необходимости разрабатывает план корректирующих действий. 
	10.3.​Результаты проверок хранятся в электронном архиве в течение 5 лет. 
	11.​ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 
	11.1.​За нарушение требований настоящего Положения и законодательства РФ в части ПДн, виновные лица несут дисциплинарную, административную или уголовную ответственность. 
	11.2.​Все случаи инцидентов, связанных с ПДн, подлежат документированию и внутреннему разбору. 
	12.​ ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
	12.1.​Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения Приказом ИП Мазитовой А.М. № 7 от12.05.2025 г. 
	12.2.​Положение подлежит пересмотру не реже одного раза в 3 года или при изменении законодательства. 
	12.3.​Актуальная версия хранится в электронном архиве и доступна по запросу субъектов ПДн. 


